

HOBRO MUSIKFORENING

Formandens beretning om sæsonen 1994-95 ved generalforsamlingen den 24. august 1995 i Musikcafeen

Ved sidste generalforsamling den 17. november 1994 blev det vedtaget at flytte den ordinære generalforsamling til umiddelbart efter sæsonafslutning. Det har vi ikke helt nået i år, men vil gøre det fremover.

I den forløbne sæson er atter afholdt 5 koncerter (se det gule årsprogram). Alle koncerter har været godt besøgte. Det varierede program på forskellige ugedage har haft en passende tiltrækningskraft og givet flere nye medlemmer. Vi håber, at sæsonstarten den 5. september med Michala Petri og Lars Hannibal vil glæde alle medlemmer og trække nye til.

Økonomien hænger fint sammen. Der er solgt flere løssalgsbilletter end tidligere til de fleste af koncerterne. Musikforeningen er taknemmelig for det fortsat gode tilskud fra Hobro kommune samt det forhøjede tilskud fra Statens Musikråd. Sammen med medlemmernes kontingentbetaling sætter det foreningen i stand til at afholde 5 koncerter af høj standard.

Samarbejdet med musikforeningerne i Aars, Skørping og Viborg fortsættes. Der har været afholdt et møde i Hobro i januar i år, og en fællesfolder med alle 4 foreningers årsprogrammer er udsendt til alle medlemmer.

Sammenslutningen *De 3 M'er* eller *MMM* (Motionsgruppen, Musikcafeen og Musikforeningen) har vist sig at være en bæredygtig idé, og samarbejdet fortsættes. De 6 musikforedrag i LOF regi på Musikcafeen har været en stor succes. Nogle af foredragene har været oplæg til koncerter i Musikcafeen eller Musikforeningen.

Sæsonen 1996-97 skal planlægges i god tid, hvis foreningen vil sikre sig gode koncerter. I bestyrelsen har vi derfor forskellige ideer og planer, som bl.a. omfatter 1) Vestjysk Symfoniorkester, 2) Randers Byorkester, 3) Aalborg Symfoniorkester, 4) Pianisten Katrine Gislinge - evt sammen med violinisten Arne Balk-Møller og 5) Schubert Selskabet i anledning af 200 året for Franz Schuberts fødsel den 31. januar 1797.

Endelig skal nævnes en henvendelse fra Hobro Kunstforening om muligheden for at lave en fælles musik-, kunst- og kulturhistorisk week-end-tur til Hobros svenske venskabsby Falköping i foråret 1996. Turen vil bl. a. byde på en musikoplevelse i Göteborg nye opera- og musikhus, en spændende og utraditionel samling af nyere svensk kunst samt besøg ved nogle af Skaraborg Lens kulturhistoriske seværdigheder. Arrangementet søges gennemført i et samarbejde med andre relevante foreninger.

Wiebe Kestner